
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: COMODATO D'USO GRATUITO DI APPARECCHIATURA DI  
ESTRAZIONE MATERIALE GENICO OCCORRENTE AL LABORATORIO 
ANALISI PER 4+2 MESI - DITTA GILDA VISCOMI DI FRANCESCO 
MATTEO DI CATANZARO.  

 

Determinazione n. 1054 in data 09/10/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: COMODATO D'USO GRATUITO DI APPARECCHIATURA DI  
ESTRAZIONE MATERIALE GENICO OCCORRENTE AL 
LABORATORIO ANALISI PER 4+2 MESI - DITTA GILDA 
VISCOMI DI FRANCESCO MATTEO DI CATANZARO. 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI, in applicazione ai principi generali 
contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale 31 maggio 2017 n. 327 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con Deliberazione n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il regolamento per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RILEVATO che: 
- con Determinazione n. 796 del 21/07/2020 del Responsabile della S.S. Logistica e 

Acquisti sono state recepite le risultanze della procedura d’urgenza tramite Accordi 
quadro per l’affidamento della fornitura di tamponi nasali/rino/oro-faringei specifici per 
virus e reagenti per estrazione e amplificazione degli acidi nucleici (DNA/RNA), 
compatibili con le piattaforme analitiche in uso presso le strutture del Servizio Sanitario 
Regionale occorrenti nell’ambito dell’emergenza sanitaria per COVID 19 (gara SCR 
Piemonte n. 54-2020) per il periodo compreso tra l’avvio delle prestazioni ed il 30 
settembre 2020; 

- con successiva Determinazione n. 1045 dell’8/10/2020 è stata disposta la prosecuzione 
contrattuale, sino al 31/12/2020, della sopra richiamata Determinazione n. 796 del 
21/07/2020; 

- il Lotto 9 della citata gara SCR Piemonte n. 54-2020 è stato aggiudicato alla Ditta GILDA 
di VISCOMI Francesco Matteo, prima ed unica classificata, per la fornitura di reagenti 
per estrazione e amplificazione degli acidi nucleici DNA/RNA; 

- a partire dal 30/07/2020 sono stati emessi ordini d’acquisto per il citato reagente con un 
incremento delle confezioni acquistate, passando dalle 2 iniziali alle 120 dell’ordine 
emesso in data 25/09/2020, per l’esecuzione di n. 2.880 test (120 confezioni x 24 pezzi), 
come da documentazione agli atti; 

Determinazione n. 1054 in data 09/10/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- mensilmente occorrono reagenti per l’effettuazione di n. 1500 test mensili, come da nota 
del 10/09/2020 a firma del Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e del Direttore f.f. 
del Laboratorio Analisi; 

- con la sopra citata nota del 10/09/2020, allegata alla presente in parte integrante e 
sostanziale, è stata chiesta l’acquisizione in comodato d’uso gratuito di 
un’apparecchiatura di estrazione degli acidi nucleici a fronte dell’assicurazione di 
fornitura di reagenti per 1500 test mensili, per un periodo di 4 mesi ed ulteriori 2 di 
costituzione a scorta di magazzino; 

- con lettera protocollo 26752 del 18/09/2020 è stata chiesta alla Ditta GILDA di VISCOMI 
Francesco Matteo la disponibilità a fornire, in comodato d’uso gratuito, l’apparecchiatura 
sopra descritta; 

- la Ditta GILDA di VISCOMI Francesco Matteo con pec del 24/09/2020 ha comunicato di 
impegnarsi a fornire in comodato d’uso gratuito di un’apparecchiatura di estrazione degli 
acidi nucleici a fronte dell’assicurazione di fornitura di reagenti per 1500 test mensili, per 
un periodo di 4 mesi ed ulteriori 2 di costituzione a scorta di magazzino; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi; 

VISTO il contratto di comodato allegato alla presente in parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare alla Ditta GILDA di VISCOMI Francesco Matteo la fornitura in comodato d’uso 
gratuito di un’apparecchiatura di estrazione a fronte dell’assicurazione di fornitura di 
reagenti per 1.500 test mensili, per un periodo di 4 mesi + ulteriori 2 di costituzione a scorta 
di magazzino come da pec della Ditta del 23/09/2020; 

2) di approvare lo schema del contratto di comodato allegato alla presente in parte integrante 
e sostanziale; 

3) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara/Bandi”; 

4) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 1054 in data 09/10/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1054 in data 09/10/2020









CONTRATTO DI COMODATO 

 

Con la presente scrittura privata la Ditta GILDA di VISCOMI Francesco Matteo con sede in Viale 
Crotone, 149/C – 88100 Catanzaro – Codice Fiscale VSCFNC0B24B085F, nella persona 
dell’Amministratore Sig. Viscomi Francesco Matteo, a fronte dell’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro (gara 54-2020) indetto da S.C.R. Piemonte le cui risultanze sono state recepite dalla 
scrivente A.S.L. BI con Determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 796 del 
21/07/2020  

CONCEDE 

in comodato d’uso gratuito all’A.S.L. BI con sede legale in Ponderano – Via dei Ponderanesi, 2 – 
Codice Fiscale 01810260026, nella persona del __________ un’apparecchiatura di estrazione 
degli acidi nucleici alle seguenti condizioni: 

- la Ditta GILDA di VISCOMI Francesco Matteo consegna a titolo di comodato d’uso gratuito 
all’A.S.L. BI – S.C. Laboratorio Analisi n. 1 apparecchiatura di estrazione degli acidi 
nucleici; 

- la durata del contratto è di 4 mesi + ulteriori 2 di costituzione a scorta di magazzino; 
- l’A.S.L. BI è tenuta a conservare la cosa con la diligenza del buon padre di famiglia. Essa 

non può concedere ad un terzo il godimento, senza il consenso del Comodante; 
- l’A.S.L. BI è manlevata da qualsiasi responsabilità relativa a eventi quali il furto e l’incendio, 

qualora non imputabili all’A.S.L. BI a titolo di colpa; 
- le spese relative all’ordinaria manutenzione e alla straordinaria manutenzione sono a carico 

del Comodante; 
- le spese relative al materiale di consumo, dedicato, sono a carico del Comodatario; 
- le spese relative all’interfacciamento di tale tecnologia al sistema informativo del 

Laboratorio Analisi (LIS) e tutte le atre spese previste dal Codice Civile sono a carico del 
Comodatario; 

- per quando non previsto dal presente contratto si fa espresso richiamo a quanto previsto 
dagli artt. 1803 e seguenti del Codice Civile. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Ponderano, __/10/2020 Catanzaro, __/10/2020 

A.S.L. BI GILDA di VISCOMI Francesco Matteo 

Il _____ L’amministratore 

 

 

 


